
Pubblicata sul sito istituzionale il 
08/08/2011 - N.989 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  27  del Reg.

del   05/08/2011

OGGETTO: Trasferimento definitivo sede - Mercato Settimanale del Venerdì -
Modifica Piano per il Commercio su Aree Pubbliche.

L'anno  2011  il giorno  5  del  mese di  AGOSTO  alle ore  09:30  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla   1° convocazione ed in seduta  Ordinaria di  oggi,  partecipata  ai  signori  consiglieri  a  norma di  Legge, 

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI  
ARNESANO Luigi X
DE MITRI Donato X
FINA Francesco X
FINA Michele Arcangelo X
GRASSO Giovanni X
GRAVILI Cosimo X
IANNE Gaetano X
IANNE Irene X
INNOCENTE Rinaldo X
MANNO Gianpiero X
MARINACI Vincenzo X
MOGAVERO Salvatore X
PERRONE Gianpiero X
QUARANTA Paolo X
ROSATO Antonio X
SIMONE Filippo X
TONDO Giuseppe X

PRESENTI   N.    13       ASSENTI   N.    4

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sig. Vincenzo MARINACI
Assiste il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Carlo CICALA

   Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                           Il Responsabile del
                            Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 5



Relaziona l'Assessore Simone.

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

   PREMESSO CHE:
•il Comune di Salice Salentino, in relazione alle disposizioni  di cui alla L.R. 24 luglio 2001 n. 18 e 
del  D.Lgs  n.  114/98,  è  dotato  di  “Piano  per  il  commercio  su  aree  pubbliche”  approvato  con 
Deliberazione di C.C. n. 25 del 10.07.2003 e modificato con Delibera di C.C. n. 26 del 27.06.2005;
•il citato Piano individua la zona, la superficie complessiva in cui si svolge il mercato  e determina 
il numero e l’ampiezza dei posteggi e la loro suddivisione merceologica;
 
   VISTA  l’Ordinanza Sindacale n. 6 del 21.09.2010 – prot. n. 12070 con la quale si è 
disposto lo spostamento provvisorio dei banchi di vendita del mercato settimanale nella nuova area 
attrezzata di Piazza Pertini, per motivi di Polizia Stradale ed igienico-sanitari;

   CHE  con  determina  Dirigenziale  n.  60/732  del  25.10.2010  è  stata  approvata  la 
graduatoria provvisoria degli operatori del commercio su aree pubbliche, già titolari di posteggio;

VISTA la nota prot. n. 8227 del 07.06.2011 del Responsabile dell’U.T.C. - V Settore, 
nella quale viene comunicato che:
•i  lavori  relativi  al  progetto di “ampliamento ed adeguamento alle norme igienico-sanitarie e di 
sicurezza  dell’area  mercatale  ubicata  in  Piazza  Pertini”  si  sono  conclusi  regolarmente  in  data 
23.03.2010 con certificato  di  regolare  esecuzione  in  data  21.04.2010,  a  firma  del  Direttore  dei 
Lavori Arch. Francesco MONTEFUSCO;
•sono state acquisite le dichiarazioni di conformità degli impianti, ai sensi della Legge n. 46/90 e 
del D.P.R. 447/1991; 
•è garantita  la conformità  alla  normativa sulle barriere architettoniche relativamente al requisito 
della “visitabilità”;
 

VISTI i pareri favorevoli, limitatamente agli aspetti igienico sanitari, della ASL /LE - 
Servizio SISP prot. n. 16/1655/ED del 18/08/2010 integrato il 2/03/2011 e servizio SIAN prot. n. 
16/1785/RU, acquisiti al Protocollo Generale del Comune in data 28.03.2011 al n. 4455; 

ACQUISITA  la  planimetria  generale  con  disposizione  dei  posteggi,  predisposta 
dall’ufficio tecnico comunale che prevede un totale di n. 105 posteggi (con garanzia di posteggio 
agli operatori attualmente concessionari) così suddivisi:
•n. ___5____  posteggi destinati ai produttori agricoli; 
•n. ___8____  posteggi destinati alla vendita di frutta e verdura
•n. ___5____ posteggi destinati alla vendita di alimenti deperibili (qualunque alimento che abbia 
necessità di condizionamento termico per la sua conservazione); 
•n. __6____ posteggi destinati alla vendita di  prodotti alimentari confezionati e sfusi; 
•n. __81____ posteggi destinati alla vendita di prodotti non alimentari (merci varie);

 

DATO  ATTO  che  l’assegnazione  dei  posteggi  agli  esercenti  in  possesso  della 
concessione  decennale,si  effettuerà  sulla  base  dell’apposita  graduatoria  che  sarà  predisposta  ed 
approvata dal  Capo Settore Attività Economiche-Produttive, secondo i criteri stabiliti dalla L.R. 

  Pag. 2 di 5



18/2001 e dal Regolamento Comunale per il Commercio su Aree Pubbliche;

RITENUTO, pertanto, di dover trasferire il mercato settimanale del venerdì da via C. 
Colombo, Gramsci, G. Valente e S. D’Acquisto nella nuova area di Piazza Pertini;

RITENUTO,  altresì, di dover modificare il Piano del Commercio su Aree Pubbliche 
approvato con   Deliberazione di C.C. n. 25 del 10.07.2003 e modificato con Delibera di C.C. n. 26 
del 27.06.2005; 

VISTA la L.R. 24.07.2001 n. 18;

VISTO il Reg. Reg. 11.03.2011 n. 3;

VISTO il D.Lgs n. 114/98;

VISTO il D.Lgs n. 59/2010 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000,

ACQUISITO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  reso  dal  Responsabile  del 
Settore Interessato;

CON la seguente votazione:
• Consiglieri presenti n. 13
• Consiglieri votanti n. 13 
• Voti favorevoli n. 11
• Voti contrari n.   0 
• Astenuti n.   2 (Manno e Perrone)

espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A 

1) IL TRASFERIMENTO  definitivo del mercato settimanale da via C. Colombo, Gramsci, G. 
Valente  e  S.  D’Acquisto  nella  nuova  area  di  Piazza  Pertini,  così  come  riportato  nell’allegata 
planimetria  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  avente  le  seguenti 
caratteristiche:
•Periodo di svolgimento: annuale;
•Frequenza: settimanale;
•Giorno di svolgimento: Venerdì;
•Numero di posteggi: 105 totali;
•Superficie complessiva in concessione: mq: 3.859. 

2) DI MODIFICARE il Piano del Commercio su Aree Pubbliche approvato con     Deliberazione 
di C.C. n. 25 del 10.07.2003 e modificato con Delibera di C.C. n. 26 del 27.06.2005,  nel paragrafo 
Mercato settimanale del venerdì da: “  …si svolge nella zona 167 ed è composto da n. 151 posteggi per una  
superficie espositiva di mq. 4.176, di cui a) settore alimentare n.28 posteggi, per una superficie complessiva di 600 mq.
Dei  28  posteggi  n.  6  sono riservati  agli  imprenditori  agricoli;  b)  settore  non alimentari  n.123  posteggi  per  una  
superficie complessiva di 3.576 mq….”
a: “ … si svolge in Piazza Pertini ed è composto da n.105  posteggi per una superficie espositiva di mq. 3.859, di cui  

  Pag. 3 di 5



a) settore alimentare n .24 posteggi, per una superficie complessiva di 480  mq.
Dei  24 posteggi  n.  5 sono riservati  agli  imprenditori  agricoli;  b)  settore non alimentari  n.  81  posteggi  per  una  
superficie complessiva di 3.379 mq….”.

3) DI INCARICARE l’Ufficio Attività Economiche-Produttive, la Polizia Municipale e l’Ufficio 
Tecnico  comunale,  ciascuno per  le  rispettive  competenze,  all’adozione  degli  atti  conseguenti  il 
presente provvedimento. 

4) DI DARE ATTO che il verbale stenotipografico della discussioneè allegato al Verbale di seduta.

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE
SU PROPOSTA del Sindaco;
CONSIDERATA l'urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento;
VISTO l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
CON la seguente votazione:

• Consiglieri presenti n. 13
• Consiglieri votanti n. 13 
• Voti favorevoli n. 11
• Voti contrari n.   0 
• Astenuti n.   2 (Manno e Perrone)

espressi per alzata di mano,
D E L I B E R A

= DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
= = = = =

      La seduta è tolta alle ore 11,50.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Sig. Vincenzo MARINACI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

            Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   08/08/2011 

e vi rimarrà per   15   giorni consecutivi (N.   989   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

Data 08/08/2011

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/08/2011

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 5 di 5


	Consiglieri
	Assenti


